
  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: 

L’anno duemiladiciassette  addì  VENTOTTO   del mese di NOVEMBRE,  nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                  *                                                                                        

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore           *                          

3.  BERTON DAVIDE                “                                               * 

4. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno              *                              

 

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   SPAZIANI  Dott. Francesco . 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB  

Deliberazione   N. 135 
 in data 28/11/2017 

 Prot. N.  16280 
 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSSANO VENETO E LA PARROCCHIA 

“NATIVITA’ B.V.M.” DI ROSSANO VENETO, PER ATTIVITA’ SOCIALI. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSSANO VENETO E LA PARROCCHIA 
“NATIVITA’ B.V.M.” DI ROSSANO VENETO, PER ATTIVITA’ SOCIALI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 1 comma 4° della Legge 328 del 08.11.2000, il quale prevede che gli Enti, le Regioni e 
lo Stato, nell’ambito delle rispettive competenze riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi 
non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli Enti di 
promozione sociale, delle fondazioni e degli Enti di Patronato, delle organizzazioni di volontariato 
nella organizzazione e gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;  
 
VISTA la Legge n.266 del 1991, Legge quadro sul volontariato, che individua la partecipazione attiva 
delle Associazioni Volontarie, a fianco delle Istituzioni, nella risposta ai bisogni di rilevanza sanitaria 
e sociale; 
 
VISTO l’art. 1 della L.R. 40 del 30.08.1993, che cita: ”La Regione Veneto riconosce e valorizza la 
funzione sociale dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo, ne promuove l’autonomo sviluppo e ne favorisce l’originale apporto alle iniziative dirette 
al conseguimento di finalità particolarmente significative nel campo sociale, …omissis”;  
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Rossano Veneto, nell’ambito della propria 
azione a favore della popolazione fragile ed in stato di bisogno socioeconomico, da anni collabora 
con la Parrocchia “Natività B.V.M.” di Rossano Veneto, sia attraverso l’erogazione di contributi 
straordinari, sia con momenti di confronto tra volontari e operatori del servizio sociale; 
 
RICONOSCIUTO il valore della Parrocchia “Natività B.V.M.” di Rossano Veneto, che anche 
attraverso i propri organi pastorali (quali ad esempio la Caritas), incontra quotidianamente i bisogni 
dei più deboli, delle famiglie in difficoltà a causa degli effetti della crisi economica ed è in grado di 
dare risposte immediate rispetto al soddisfacimento di bisogni primari (cibo, vestiti, farmaci urgenti); 
 
POSTO che l’Amministrazione Comunale riconosce un ruolo rilevante alla serie di 
interventi/progettualità messi in atto dalla Parrocchia “Natività B.V.M.” di Rossano Veneto che ha 
permesso, nel corso del corrente anno 2017, il sostegno di numerose famiglie in difficoltà; 
 
VISTA la proposta di convenzione, tra il Comune di Rossano Veneto e la Parrocchia “Natività 
B.V.M.” di Rossano Veneto, per il proseguo dei suddetti interventi/progettualità anche per il 2018, 
allegata alla presente deliberazione (Allegato sub A)) di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegata proposta di convenzione 
(allegato sub A)), tra il Comune di Rossano Veneto e la Parrocchia “Natività B.V.M.” di Rossano 
Veneto quale proseguo anche nel 2018 delle iniziative/progettualità sociali poste in essere nel 
corso del 2017; 
 

2. DI DEMANDARE al Resp.le Servizi Sociali la sottoscrizione della convenzione e l’adozione 
degli atti di impegno e liquidazione  conseguenti alla presente deliberazione. 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’Art. 49 del 
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000: 
 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
      

                                                                                                           Il Responsabile Servizi Sociali 
                                                                                                         F.to SPAZIANI Dott. Francesco 

 
 
 
 



VISTO, si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ex Art. 49 comma 1° del 
D.Lgs. 267/2000.  
 
 

                                                                       Il Resp.le Servizio Contabile e  Gestione delle Entrate 
  F.to  SPAZIANI Dott. Francesco 

 
                                                               

Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267, al fine di poter procedere con la sottoscrizione della convenzione. 
            
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            Allegato 
sub A) 
 
REP. N.________ 
DEL _________ 

 
 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSSANO VENETO (VI) E LA PARROCCHIA “NATIVITA’ 
B.V.M.” DI ROSSANO VENETO, PER ATTIVITA’ SOCIALI 
 
L’anno 2017 (Duemiladiciassette) addì ____________del mese di _____________ presso la Sede 
Municipale di Rossano Veneto, tra i Sigg.: 
 
-  Dr Francesco Spaziani nato a Roma (RM) il 18.07.1966 nella sua qualità di Responsabile Servizi 

Sociali del Comune di Rossano Veneto (VI) con sede in Rossano Veneto, Piazza G. Marconi, 4, 
C.F. 00261630248 con domicilio eletto presso la sede comunale, il quale agisce in nome, per 
conto e nell’interesse del Comune medesimo; 

 
-  Don Paolo Carletto nato a Padova (PD) il 07.08.1962, Parroco protempore della Parrocchia di 

Rossano Veneto in qualità di Legale Rappresentante della Parrocchia “Natività B.V.M.” di 
Rossano Veneto con sede in Piazza Duomo, 11- Rossano Veneto C.F. 01985050267 il quale 
agisce in nome, per conto e nell’interesse della stessa; 

 
PREMESSO 

 
a) che il Comune di Rossano Veneto intende garantire attività ed interventi sociali finalizzati 

alla promozione del benessere della comunità locale con particolare riferimento ai soggetti 
appartenenti alle fasce deboli e a rischio di esclusione sociale a causa anche della crisi 
occupazionale; 

b) che il Comune di Rossano Veneto intende promuovere tali iniziative avvalendosi di  
Associazioni o Enti di tipo volontaristico o di promozione sociale che, abbiano quale 
finalità istituzionale, attività rivolte al sociale; 

c) che il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 
all’art. 3 – comma 5, prevede che in attuazione del principio di sussidiarietà, i Comuni svolgano 
le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

d) che la Parrocchia “Natività B.V.M.” di Rossano Veneto si configura quale organismo pastorale 
operante nel campo dell’assistenza e del volontariato in risposta ai bisogni del territorio; 

e) che con l'affidamento delle attività oggetto della convenzione il Comune si pone l'obiettivo di 
raggiungere il potenziamento di servizi di rilevanza sociale, attivando e valorizzando nel 
contempo le risorse del volontariato e dell’associazionismo come espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo; 

 
Tutto ciò premesso, i comparenti convengono e stipulano quanto segue: 
 
ART.1 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
Il Comune di Rossano Veneto nell’ambito degli obiettivi e secondo i criteri previsti dalla L. n. 
383/2000 “disciplina delle associazioni di promozione sociale” e dalla L. n. 266/1991 “legge –quadro 
sul volontariato” ed in attuazione del principio di sussidiarietà di cui all’art. 3 comma 5 del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 collabora con la Parrocchia “Natività B.V.M.” di Rossano Veneto per lo 
svolgimento delle seguenti attività: 
- intercettazione di nuclei familiari in stato di bisogno e a rischio di emarginazione sociale e 
predisposizione di un programma personalizzato dopo una valutazione del contesto familiare; 
- attuazione di interventi a sostegno del reddito di nuclei familiari bisognosi e con la condivisione 
degli stessi di un programma di intervento; 
- predisposizione e monitoraggio di progetti individualizzati a favore di persone svantaggiate o con 
invalidità civile, per le quali risultano spesso di primaria importanza i trasporti/accompagnamenti per 
pratiche di segretariato sociale, preventivamente concordati con l’Ufficio dei Servizi Sociali, mediante 
impiego del pulmino attrezzato alza carrozzine di proprietà comunale; 
 
 
 



 
ART. 2 – DURATA DELLA CONVENZIONE 
La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione della stessa fino al 31.12.2018. 
Si potrà addivenire ad una risoluzione anticipata del rapporto nel caso in cui il Comune lo ritenga 
opportuno, per esigenze sopravvenute, con preavviso di almeno 30 giorni e nel caso di 
sopravvenuta impossibilità a garantire prestazioni da parte dei soggetti convenzionati con preavviso 
di almeno 2 mesi. In questi casi si liquiderà l’importo convenuto sulla base di opportuna 
rendicontazione degli interventi svolti e della relativa spesa sostenuta. 
Il preavviso dovrà essere inviato in forma scritta con lettera raccomandata A.R. o inviata a mezzo 
PEC. 
 
ART. 3 – CONTRIBUTO ECONOMICO 
A titolo di riconoscimento e sostegno delle attività sociali svolte dalla Parrocchia “Natività B.V.M.” in 
collaborazione con il Comune, questi corrisponderà alla Parrocchia stessa un contributo pari ad € 
5.000,00 (cinquemila) da erogarsi entro il 31.12.2017. 
Inoltre per l’espletamento degli interventi sociali concordati tra le parti coinvolte nella presente 
convenzione il Comune,  concederà in utilizzo a titolo gratuito il pulmino attrezzato alza carrozzine 
targato CS157FZ ed il mezzo di proprietà comunale targato   AV856YD (Panda). 
 
ART. 4 – COPERTURA ASSICURATIVA 
Nell’espletamento delle attività oggetto della presente convenzione, la Parrocchia si incarica di 
sostenere la copertura assicurativa infortuni e responsabilità civile verso terzi per i soggetti volontari 
attivi nella Parrocchia. 
 
ART. 5 – RISOLUZIONE 
La presente convenzione può essere risolta nei seguenti casi: 
a) grave inadempimento dei soggetti convenzionati; 
b) cessazione delle attività oggetto di convenzione per impossibilità sopravvenuta al raggiungimento 
degli obiettivi e/o delle finalità stabiliti; 
A fronte di sopravvenute e rilevanti esigenze di pubblico interesse, il Comune può, con 
provvedimento motivato, revocare la presente convenzione, dandone adeguato preavviso nei termini 
di cui all’art. 2 e senza che ciò comporti alcun obbligo di risarcimento. 
 
ART. 6- CONTROVERSIE 
E' esclusa la clausola arbitrale. Per la definizione delle controversie è pertanto competente il 
Tribunale di Vicenza. 
 
ART. 7- ONERI ED EFFETTI FISCALI 

La registrazione avverrà solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 e art. 10 parte seconda della tariffa del 

DPR 26.4.1986 n. 131, dando atto che gli eventuali oneri di registrazione sono a carico del soggetto 

registrante. 
ART. 8 – DISPOSIZIONI FINALI 
Per quanto non previsto nella presente convenzione, si fa riferimento alle norme del Codice Civile ed 
alle altre Leggi vigenti in materia. 
 
ART. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, il Comune informa che i dati personali, sensibili e 
giudiziari inerenti i soggetti convenzionati e detenuti dal Comune in quanto conferiti 
obbligatoriamente dai medesimi, vengono trattati, sia in forma cartacea che con strumenti elettronici, 
per gli adempimenti previsti nella presente convenzione e nelle leggi inerenti. 
I soggetti convenzionati possono esercitare in ogni momento i diritti previsti dall’art. 7 del citato 
decreto legislativo, nei limiti e con le modalità indicate dagli articoli 8, 9 e 10 del medesimo decreto. 
Titolare del trattamento dei dati è il Sindaco del Comune di Rossano Veneto e responsabile degli 
stessi è il Responsabile Servizi Sociali. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
Per il Comune Il Responsabile Servizi Sociali _____________________________________ 
 
Per la Parrocchia “Natività B.V.M.” di Rossano Veneto 
 
Il Parroco pro tempore________________________________________________ 
 



 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   

                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   

F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena              F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco      

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 05/12/2017  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì  05/12/2017                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.TO    SPAZIANI Dott. Francesco  

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------- 

 

 

 

 


